
  رضا فیاضی که این روزها با بازی در نمایش 
»سیندرلا« روی صحنه است، با ابراز خوشنودی 
از استقبال تماشاگران از این نمایش می گوید: 
بالاخره »سیندرلا« برای خود اعتباری دارد. 
این کارگردان و بازیگر در گفت وگو با »ایسنا« 
از ویژگی های نمایش »سیندرلا« سخن گفت و 
همچنین ابراز تاسف کرد که بعضی از بازیگران 
چنان دستمزدهایی برای بازی در تئاتر طلب 
می کنند که ته دل کارگردان خالی می شود. او 
که سال هاست در حوزه آثار نمایشی مربوط به 
کودکان فعالیت می کند، درباره حضور بازیگران 
حرفه ای کودک در نمایش »سیندرلا« بیان کرد: 
شرایط اقتصادی برای حضور بازیگران حرفه ای 
در تئاتر کودک، زیر صفر است. به همین دلیل 
بسیاری از بازیگران و هنرمندان حرفه ای با 
وجود علاقه ای که برای کار در این حوزه دارند، 
به ناچار از تئاتر کودک دور شده اند. فیاضی با 
اشاره به فعالیت مستمر مریم کاظمی، کارگردان 
نمایش »سیندرلا« در زمینه تئاتر کودک ادامه 
داد: مریم کاظمی زندگی خود را برای کار کودک 
گذاشته است. او برای اجرای نمایش »سیندرلا« 
از هیچ حمایتی برخوردار نشده است. با این حال 
از هیچ هزینه ای برای این کار کوتاهی نکرده 
است و من و دیگر دوستان هم همراهی کرده ایم 
تا این نمایش به نتیجه برسد. فیاضی که پیش تر 
قصد داشته خودش نمایشی را کارگردانی کند، 
با اشاره به دستمزدهای بالای بعضی از بازیگران 
اضافه کرد: مدتی پیش می خواستم نمایشی را 
روی صحنه بیاورم که فقط دو بازیگر داشت؛ یک 
زن و یک مرد. تهیه کننده ای هم پیدا کرده بودم 
اما وقتی با بعضی از بازیگران درباره این نمایش 

تماس گرفتم و پیشنهاد همکاری دادم، آنچنان 
قیمت های بالایی پیشنهاد کردند که حقیقتا دلم 
خالی شد. به هر حال شرایط اقتصادی سختی 
است و کسی حاضر نمی شود با دستمزدی ناچیز 
برای یک کار تئاتر چند ماه وقت و انرژی بگذارد. 
آماده سازی همین نمایش »سیندرلا« چند ماه 
زمان برد. بعضی از نمایش ها هم شرایطی دارد 
که نمی توان در کنار آن کار دیگری انجام داد. 
با این حال خوشبختانه این نمایش نتیجه خوبی 
داشته که برای گروه، لذت بخش است. او در پاسخ 
به این پرسش که با این روند، آینده تئاتر کودک 
چه خواهد شد، توضیح داد: آینده همین است که 
الان هست؛ اغلب سالن های تئاتر کودک خالی 
است. به شخصه چون به این حوزه علاقه مندم، 
معمولا نمایش های کودک را می بینم. در بیشتر 
اجراها، تعداد تماشاگران بسیار اندک است 
و گاهی حتی به ده تماشاگر هم نمی رسد اما 
تجربه اجرای »سیندرلا« نشان داد که در همین 
وضعیت دشوار هم می توان نمایشی موفق اجرا 

کرد. آنچنانکه در هر اجرای این نمایش تمام 
صندلی های تالار هنر از طبقه همکف تا بالکن 
پر می شود به طوری که گاهی برای خانواده 
خودمان نمی توانیم در ردیف های جلو بلیت 
بگذاریم. فیاضی در پاسخ به این پرسش که چه 
عاملی سبب موفقیت نمایش »سیندرلا« شده، 
تصریح کرد: کارهای مریم کاظمی، حساب شده 
است. اول از همه استمرار فعالیت های گروه تئاتر 
»مستقل« در این زمینه بسیار اثرگذار است. 
این گروه در تمام این سال ها با خانواده ها و 
مخاطبان خود ارتباطی پیوسته داشته و گروه 
تماشاگران خود را به خوبی شناسایی کرده 
است. ضمن اینکه این نمایش کاری کاملا 
حرفه ای است و گروه سازنده، از هیچ نظر کم 
نگذاشته اند. از طرف دیگر »سیندرلا« هم نزد 
تماشاگران اعتباری دارد. هنوز ارزش هایی 
وجود دارد که مردم به خاطر آنها به تماشای 
چنین اثری می آیند. او درباره وضعیت تبلیغات 
و اطلاع رسانی این نمایش نیز گفت: این 
نمایش پیش از اجرا، تبلیغات خود را آغاز 
کرده است و تبلیغاتش هم گسترده است. 
فیاضی این روزها مجموعه کمدی »دادزن« به 
کارگردانی سیامک خواجه وند و تهیه کنندگی 
محمد شهبازی را در شبکه نمایش خانگی در 
حال پخش دارد. نمایش »سیندرلا« نوشته 
دیوید وود با ترجمه حسین فدای حسین و 
کارگردانی مریم کاظمی در تالار هنر که ویژه 
نمایش های کودکان است، روی صحنه می رود. 
علاوه بر رضا فیاضی، عموهای فیتیله ای )علی 
فروتن و حمید گلی( نیز در این نمایش بازی 

می کنند.
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  بیست و پنجمین جشنواره بین المللی فیلم 
شانگهای پس از یکسال وقفه، دوره جدید 
خود را با نمایش پنج فیلم داستانی، مستند 
و انیمیشن ایرانی برگزار خواهد کرد. فیلم 
سینمایی »آزردگان« در اولین نمایش جهانی 
خود نماینده سینمای ایران در بخش مسابقه 
اصلی جشنواره شانگهای خواهد بود، این فیلم 
که سومین ساخته مهدی فردقادری پس از 

»جاودانگی« و »بی وزنی« با بازی لیلا زارع، 
محمد امین، رضا بهبودی، فرخ نعمتی، رویا 
جاویدنیا، هدیه آزیدهاک و با حضور محمدرضا 
داوودنژاد، مریم بوبانی و عطا ثروتی به همراه 
برخی از چهره های تئاتر همراه است. همچنین 
دو فیلم »۱.۵ اسب بخار« به کارگردانی رسول 
کاهانی و »علت مرگ: ناشناخته« به کارگردانی 
علی زرنگار نیز در بخش استعدادهای جدید 

گذاشته  نمایش  به  این جشنواره  آسیایی 
به  »پسردلفینی«  انیمیشن  و  می شوند 
کارگردانی محمد خیراندیش هم در بخش 
انیمیشن بلند جشنواره فیلم شانگهای به روی 
پرده خواهد رفت. »مصائب محمود« ساخته 
داوود عبدالمالکی نیز نماینده سینمای ایران 
در بخش آثار مستند بلند جشنواره خواهد بود. 
بیست و پنجمین جشنواره فیلم شانگهای از 
تاریخ ۹ تا ۱۶ ژوئن )۱۹ تا ۲۶ خرداد( در کشور 

چین برگزار می شود. 

 فیلم های ایرانی در جشنواره شانگهای 

»کامرون« فیلمنامه 
»ترمیناتور 2« را 

می نویسد

اختلال مغزی هنرپیشه 
»جان سخت«

 خانواده آرنولد شوارتزنگر سال گذشته اعلام 
کردند متخصصان، بیماری زوال عقل را در این 
بازیگر مشهور هالیوودی تشخیص داده اند. به 
گزارش هالیوود ریپورتر، آرنولد شوارتزنگر 
مشهورترین بازیگر سینمای اکشن هالیوود در 
واکنش به خبر بیماری مغزی بروس ویلیس 
همبازی سابقش در »بی مصرف ها« می گوید: 
از او همیشه به عنوان یک ستاره بزرگ و یک 
مرد مهربان یاد می شود. آرنولد شوارتزنگر پس 
از اعلام بروس ویلیس مبنی بر کناره گیری از 
بازیگری به دلیل اختلال مغزی به نام آفازی، از 
او تقدیر کرد. خانواده این بازیگر سال گذشته 
اعلام کردند که متخصصان، بیماری زوال عقل 
را در این بازیگر مشهور هالیوودی تشخیص 
داده اند. آرنولد اظهارداشت: »بروس ویلیس 
فوق العاده است. او همیشه برای سا  ل های سال 
ستاره بزرگی بوده است. او همیشه به عنوان 
یک ستاره بزرگ و مردی مهربان در یادها 
خواهد ماند. شوارتزنگر با صحبت به عنوان 
یک ستاره اکشن در مورد همکارش، افزود: 
»من درک می کنم که تحت شرایط فعلی او، 
از نظر سلامتی، باید بازنشسته می شد. اما به 
طور کلی، می دانید، ما هرگز واقعا بازنشسته 
نمی شویم. شوارتزنگر و ویلیس در اوایل 
 Planet »مجموعه رستوران »پلنت هالیوود
Hollywood  و بعد در »بی مصرف ها« 
همبازی بودند. بروس ویلیس در ماه مارس 
تولد ۶۸ سالگی خود را در کنار خانواده جشن 

گرفت.

 نمایش فیلمی با بازی 
حسن جوهرچی 

 شبکه نمایش فیلم تلویزیونی »زیارت« 
به  را  زنده یاد حسن جوهرچی  بازی  با 
مناسبت میلاد امام رضا)ع( پخش می کند. 
به گزارش روابط عمومی شبکه نمایش سیما، 
فیلم تلویزیونی »زیارت« به نویسندگی 
و کارگردانی صادق کرمیار سه شنبه، ۹ 
خرداد ماه، ساعت ۱۹ روی آنتن می رود. 
»زیارت« محصول سال ۱۳۸۸ است. اردلان 
زنده یاد  اسکندری،  ستاره  شجاع کاوه، 
حسن جوهرچی، کاوه سماک باشی و فریده 
سپاه منصور بازیگران اصلی این فیلم هستند. 
بازپخش این فیلم چهارشنبه، ۱۰ خرداد 
ساعت ۸ و ۱۳ از شبکه نمایش سیما پخش 

می شود.

بیـــن المـــلل
 

 
گــــزارش

 تصمیم نخست وزیر اسپانیا 
برای انحلال پارلمان 

 نخست وزیر اسپانیا پس از شکست حزب حاکم 
در انتخابات محلی اعلام کرد که پارلمان این کشور را 
منحل و در تاریخ اول مرداد انتخابات پارلمانی پیش از 
موعد برگزار می کند. شکست حزب حاکم اسپانیا در 
انتخابات شهرداری ها و محلی »پدرو سانچز« نخست وزیر 
سوسیالیست این کشور را به انحلال پارلمان و انتخابات 
زودرس مجبور کرد. نخست وزیر اسپانیا خبر داد که 
پادشاه اسپانیا را از تصمیم خود برای انحلال پارلمان 
و برگزاری انتخابات پارلمانی زودرس در تاریخ ۲۳ 
جولای )اول مرداد( مطلع کرده است. به گزارش شبکه 
الجزیره، تصمیم نخست وزیر سوسیالیست اسپانیا برای 
انحلال پارلمان و برگزاری انتخابات زود هنگام، به دنبال 
شکست خبرساز حزب حاکم اسپانیا در انتخابات محلی و 
منطقه ای این کشور اتخاذ شد. نتایج انتخابات محلی در 
اسپانیا نشان داد که حزب حاکم کارگران سوسیالیست و 
»پودموس« حزب متحدش نتیجه را به حزب محافظه کار 
»مردم« و حزب دست راستی »وُکس« واگذار کرد. پدرو 
سانچز، نخست وزیر اسپانیا در نطق تلویزیونی خطاب به 
مردم این کشور درباره چرایی تصمیم خود برای انحلال 
پارلمان و برگزاری انتخابات پیش از موعد توضیحاتی 
داد. سانچز بیان داشت: »من با نگاه به نتایج انتخابات 
این تصمیم را گرفتم. اگرچه انتخابات  گستره ای محلی و 
منطقه ای داشت اما معنای رأی، پیامی فراتر از آن دارد به 
همین دلیل به عنوان نخست وزیر به شخصه )مسئولیت 
شکست حزب حاکم( را برعهده می گیرم.«  به نوشته 
الجزیره، انتخابات منطقه ای )و شکست حزب حاکم( به 
طور گسترده به عنوان تمرینی برای انتخابات سراسری 
لحظا می شد؛ انتخاباتی که قرار بود پایان سالجاری 
میلای برگزار شود اما با نطق سانچز، این انتخابات 
زودتر از موعد مقرر قبلی برگزار خواهد شد. حزب 
مردم اسپانیا در انتخابات شهرداری ها توانست از حزب 
حاکم سوسیالیست پیشی بگیرد. نتایج انتخابات روز 
گذشته نشان دا حزب مردم ۳۱.۵ درصد آرای انتخابات 
شهرداری ها را کسب کرد و سهم سوسیالیست ها ۲۸.۲ 
درصد بوده است. از منظر منطقه ای هم حزب مردم 
توانست در انتخابات محلی در هفت منطقه از مجموع 
۱۲ منطقه اسپانیا شامل والنسیاریال سویل و آراگون 
مسلط شود و چندین منطقه که پیش از این در دست 
سوسیالیست ها بود را به خود اختصاص دهد. »ایزابل 
دیاز آیوسو« رهبر حزب مردم اسپانیا در منطقه مادرید 
توانست در این منطقه پر جمیعت، اکثریت آرا را از آن 
خود کند و نامزد حزب حاکم را شکست دهد. پدرو سانچز 
از سال ۲۰۱۸ و آغاز کار به عنوان نخست وزیر اسپانیا، با 
چدین مانع مواجه بوده است که افزاشی شدید تورم و 
سقوط قدرت خرید مردم از جمله این موانع و مشکلات 

بوده است.

پیروزی مجدد حزب عدالت و توسعه در انتخابات ریاست  جمهوری ترکیه 

ادامه راه با گام های راستین
کوتــــاه

  
سیزدهمین رئیس جمهور و رهبر فعلی حزب عدالت و 
توسعه در ۲۶ فوریه ۱۹۵۴ میلادی، در قاسم پاشا یکی از 
محلات پایین شهر استانبول و در یک خانواده فقیر دارای 
اصالت ریزه در سواحل دریای سیاه به دنیا آمد. در نوجوانی 
به یک مدرسه دینی موسوم به »امام - خطیب« می رفت. 
با این حال، از دانشگاه »مرمره« و دانشکده اقتصاد و علوم 
اداری فارغ التحصیل شد. برای ثبت نام در آن دانشگاه 
او باید اثبات می کرد که دیپلم دیگری جدای از مدرک 
فارغ التحصیلی مدرسه علمیه دارد. به همین خاطر در هر 
دوره از انتخابات مدرک تحصیلی او به موضوعی مناقشه 
برانگیز تبدیل شده است. در دهه ۱۹۷۰ میلادی به حزب 
خلاص ملی، به رهبری »نجم الدین اربکان« پیوست و 
تا زمانی که در کودتای نظامی که در سال ۱۹۸۰ علیه 
»عدنان مندریس« رخ داد و به دستور ارتش، تمام احزاب 
سیاسی منحل شدند، عضو این حزب بود. در سال ۱۹۸۳ 
باردیگر زندگی سیاسی به ترکیه بازگشت و این بار فعالیت 
سیاسی خود را با حزب رفاه آغاز کرد و این حزب در سال 
۱۹۹۴ میلادی، او را کاندیدای تصدی شهرداری استانبول 
کرد و توانست در انتخابات شهرداری همان سال کرسی 
شهرداری شهر استانبول را از آن خود کند. سه سال بعد، 
پس از تصمیم دادگاه قانون اساسی ترکیه مبنی بر انحلال 
حزب رفاه ترکیه به رهبری نجم الدین اربکان، در تجمع 
اعتراضی هواداران این حزب شعری را خواند که براساس 
قوانین ترکیه، دعوت به خشونت و ترویج نفرت مذهبی بود 
و شهردار استانبول به ۱۰ ماه زندان محکوم شد. او بیش از 
سه سال از صحنه سیاست دور نماند و در سال ۲۰۰۱ حزب 
عدالت و توسعه را تأسیس کرد و یکسال بعد هم در انتخابات 
پارلمانی ترکیه در قالب این حزب، به پیروزی چشمگیری 
دست یافت ولی به علت محکومیت قبلی، نتوانست به رغم 
کسب آرای مناسب، در نظام پارلمانی به نخست وزیری 
برسد. اما یکسال بعد، شورای عالی انتخابات ترکیه به دلیل 
تخلفات، انتخابات قبلی را ابطال و انتخاباتی جدید برگزار 
کرد که در نتیجه آن حزب عدالت و توسعه دوباره به پیروزی 
رسید و وی نخست وزیر ترکیه شد و تا ۱۱ سال در همین 
پست ماند. در دوره ۱۱ ساله نخست وزیری با چالش های 
اساسی از جمله منازعه سیاسی با فتح ا... گولن مواجه شد. 
بر اساس نظام حزبی حاکم بر ترکیه، نمی توانست بیش از 
سه دوره در پست نخست وزیری بماند و بر این اساس وی 
برای نخستین بار در سال ۲۰۱۴ از سوی حزب عدالت و 
توسعه وارد رقابت انتخابات ریاست جمهوری شد. کودتای 
نافرجام ۱۵ ژوئیه ۲۰۱۶ ارتش ترکیه از جمله چالش های 

اساسی او در این دوره از حضور در راس قدرت سیاسی بود 
که به وی این امکان را داد تا با اعمال وضعیت فوق العاده دو 
ساله، به قلع و قمع کودتاگران و مخالفان خود تحت عنوان 
گروه تروریستی »فتو«، بپردازد. در انتخابات بعدی که پس 
از کودتا و تغییر نظام پارلمانی به ریاستی و در سال ۲۰۱۸ 
برگزار شد، او توانست با کسب نزدیک ۵۳ درصد آرا به عنوان 
اولین رئیس جمهور نظام ریاستی ترکیه برای یک دوره پنج 
ساله دیگر انتخاب شود. او در نخستین سالیان به قدرت 
رسیدن، در یک سخنرانی اعلام کرد که تبارگرجستانی دارد 
و او با طعم فقر و کار در فصل تابستان، آشنا بوده است. در 
سالیان ۱۹۶۹ تا ۱۹۸۲ فوتبال را با جدیت و علاقه فراوان 
دنبال کرد. فوتبال برای او آن قدر جدی بود که بدون شک 
اگر جذب گروه های سیاسی جوان علاقه مند به نجم الدین 
اربکان نمی شد. نجم الدین اربکان، دانش آموخته رشته 
مکانیک و طراح موتورهای دیزلی در صنایع دفاعی آلمان، 
پس از بازگشت به ترکیه، حزب ملی سلامت را تشکیل داد و 
اردوغان نیز عضو شاخه جوانان شد. اما او سریع رشد کرد و 
در سال ۱۹۷۶ میلادی، به عنوان رئیس شاخه جوانان بیگ 
اوغلوی استانبول برگزیده شد. او در سال ۱۹۷۸میلادی، در 
شاخه های جوانان حزب اربکان، با امینه دختری از سیرت 
شهری در کردستان ترکیه که جمعیت غالب آن کُرد است 
آشنا شد. اردوغان و همسرش امینه صاحب ۲ دختر و ۲ 
پسر هستند. در سال ۱۹۸۰ میلادی، کودتای نظامی ژنرال 
کنعان اورن، تمام احزاب ترکیه را به سوی تعطیلی و رکود 
برد. آتشِ خشونت و بگیر و ببندهای کودتای کنعان اورن ۴ 
سال طول کشید. در سال ۱۹۸۴ میلادی، اربکان شاگردان 
خود را در زیر چتر حزب جدید به نام رفاه، گرد هم آورد. 
تلخ ترین تجربه حزب عدالت و توسعه هم به انتخابات 
شهرداری ها در ۳۱ مارس سال ۲۰۱۹ باز می گردد، زیرا 
سیر نزولی محبوبیت اردوغان از همان تاریخ آغاز شد. در 
آن زمان، اردوغان با خیالی آسوده کاندیداهای خود را وارد 
کارزار انتخاباتی کشور کرد اما نتیجه این انتخابات شکست 
حزب »آکپارتی« در کلانشهرهای استانبول، ازمیر و آنکارا 
بود. شکست دوباره در انتخابات استانبول به حزب عدالت 
و توسعه ثابت کرد که دوره محبوبیت بی حد و حصرشان به 
تقلیل رسیده و باید هرچه سریع تر به چاره اندیشی بپردازند. 

بعد از آن اتفاق، تلاش اردوغان برای یافتن سناریوهایی برای 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه کلید خورد.

 اردوغان عملگراست
 آیدین دوغان، صاحب روزنامه »حریت« و »امپراتور« 
رسانه های ترکیه، چنین تیتری برای اردوغان به کار برد: 
»او کدخدا هم نخواهد شد.« پیش بینی دوغان غلط از آب 
درآمد و اردوغان با رأی بالا شهردار شد. شاید اردوغان کینه 
آن تیتر را همواره در دل داشت و چند سال پیش، توسط 
یکی از رفقای ثروتمند خود مجموعه رسانه ای خانواده 
دوغان را به قیمت یک میلیارد دلار خرید و او را از جهان 
رسانه بیرون انداخت. دوران فعالیت اردوغان به عنوان 
شهردار استانبول یا همان دهه پایانی قرن بیستم، یکی از 
عجیب ترین و پر تب و تاب ترین مقاطع سیاسی و تاریخی 
ترکیه بود. دوقطبی و تنش بین محافظه کاران و لائیک ها به 
اوج رسید. در کودتای بی سر و صدای سال ۱۹۹۷ میلادی، 
اربکان به خاطر همراهی فکری با طریقت های عرفانی و 
سوق دادن کتب درسی به سمت مسائل اسلامی، برکنار 
شد. در سال ۲۰۰۲ میلادی، حزب عدالت و توسعه قدرت 
را در دست گرفت و پس از کش و قوس کوتاه، اردوغان بر 
کرسی نخست وزیری نشست و در عین حال رهبر حزب 
بود. او سرانجام در سال ۲۰۱۴ میلادی رئیس جمهور شد و 
رهبری حزب برای دوره ای کوتاه به احمد داوداوغلو رسید. 
اما اردوغان در سال ۲۰۱۸ میلادی، نظام سیاسی ترکیه 
را از پارلمانی به ریاستی تغییر داد و پست نخست وزیری 
را حذف کرد و مجددا رهبری حزب را نیز عهده دار شد. 
او در عالم سیاست، کاملا عملگرا و اهل چرخش است. 
منتقدان بر این باورند که او اعتقاد راسخی به کار نهادی 
و کارشناسی ندارد و عملا با تصمیمات فردی و تکروانه 
خود، نهادهایی همچون وزارت امور خارجه، بانک مرکزی 
و بسیاری از سازمان ها را بی اثر کرده و به مشورت و توصیه 
کارشناسان، اعتنا نمی کند. سیاست های اقتدارگرایانه 
اردوغان در دو دهه گذشته در داخل و خارج ترکیه به همراه 
موفقیت های اقتصادی بی شمار ترکیه را از یک کشور نیمه 
مدرن کشاورزی با اقتصاد ضعیف تبدیل به کشوری صنعتی 
و تجاری با درآمد ملی و رفاه نسبی بالا تبدیل کرده است. 
سیاست ماجراجویانه اردوغان در منطقه و ارتقای موقعیت 
سیاسی ترکیه به عنوان بازیگری مهم در معادلات منطقه ای 
و جهانی، از منظر بسیاری از ترک ها گام مهمی برای 
بازگشت غرور ملی ترک ها محسوب می شود. حزب عدالت 
و توسعه نماد بازگشت از لائیتیسه و کمالیسم به سنت 
اسلامی- ترکی پس از تاسیس جمهوری و برآمدن آتاتورک 
بوده و این حزب توانسته است رویای تاریخی اسلامگرایان 
و عثمانی دوستان ترکیه را که پیش از آن احزابی نظیر رفاه 
و فضیلت موفق به انجام آن نشدند، پس از قریب به هفتاد و 
اندی سال تحقق ببخشد. »بعد از امروز دیگر هیچ چیز در 
ترکیه همچون گذشته نخواهد بود« این سخن تاریخی 
اردوغان در مراسم رونمایی حزب عدالت و توسعه ترکیه 
در ۱۴ آگوست ۲۰۰۱ است و مبالغه نیست اگر این حرف 
صادقانه ترین سخن او در طول زمامداری اش عنوان شود، 
زیرا بعد از آمدن او تحولات زیادی در عرصه سیاسی ترکیه 

رخ داده است و از این پس نیز رخ خواهد داد. 

نیکول پاشینیان: 
  عادی سازی روابط با ترکیه 

دردستور کار است
 نخست وزیر ارمنستان در اظهارتی نسبت به عادی شدن 
روابط با ترکیه بعد مشخص شدن سرنوشت انتخابات این 
کشور ابراز امیدواری کرد. به گزارش خبرگزاری »اینترفکس«، 
»نیکول پاشینیان« امیدوار است روابط با آنکارا عادی شود. 
پاشینیان گفت: امیدوارم پس از انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیه بتوانیم روابط ارمنستان و ترکیه را عادی کنیم. همچنین 
امیدوارم بتوانیم به عادی سازی روابط خود با ترکیه به روش 
طبیعی ادامه دهیم. این موضوع در دستور کار ما قرار دارد. 
روابط ترکیه و ارمنستان به دلیل کشتار ارامنه در جنگ جهانی 
اول در امپراتوری عثمانی تیره شد؛ ارمنستان این رویداد را 
»نسل کشی« خوانده است و ترکیه به شدت آن را رد می کند. 
در دسامبر ۲۰۲۱، دو کشور نمایندگان ویژه ای را برای کمک 
به عادی سازی روابط منصوب کردند. در فوریه ۲۰۲۲ نیز ترکیه 
و ارمنستان اولین پروازهای تجاری خود را در دو سال گذشته 
از سر گرفتند. »رجب طیب اردوغان«، در دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری ترکیه توانست اکثریت آرا )بیش از ۵۰ درصد( 
را به دست بیاورد و رئیس جمهور ترکیه باقی بماند. پاشینیان 
بیان داشت: صلح تنها تضمین امنیت خارجی است و هیچ راه 
دیگری برای تضمین امنیت خارجی وجود ندارد. نخست وزیر 
ارمنستان پیروزی »رجب طیب اردوغان« در انتخابات 

ریاست جمهوری ترکیه را تبریک گفت. 
 

ادامه مداخلات ناتو در کوزوو
 ناتو نیروهای موسوم به حافظ صلح خود را در کوزوو مستقر 
کرد. به گزارش مهر به نقل از پایگاه اینتل ریپابلیک، در 
میانه تشدید تنش ها در کوزوو، نیروهای حافظ صلح ناتو در 
بخش هایی از آن مستقر شدند. نیروهای حافظ صلح ناتو روز 
دوشنبه در نزدیکی تالار شهر در شمال کوزوو مستقر شدند که 
پایگاه اینتل ریپابلیک هدف از این اقدام را نمایش قدرت علیه 
تجمع معترضان صرب دانست. این اقدام ناتو در حالی صورت 
گرفت که کشورهای غربی به صورت لفظی اقدامات اخیر کوزوو 
در حمله به مراکز دولتی مناطق صرب نشین آن را محکوم کرده 
بودند. کوزوو دارای جمعیت صرب قابل توجهی به ویژه در شمال، 
نزدیک مرز با صربستان است. اکثر کشورهای عضو سازمان ملل 
متحد، از جمله آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان و ترکیه، کوزوو را 
پس از اعلام استقلال از صربستان در سال ۲۰۰۸ به عنوان کشور 
جداگانه به رسمیت شناختند. با این حال، صربستان همچنان 
آن را سرزمین خود می داند. این در حالیست که پس از اقدامات 
یک جانبه پریشتینا، الکساندر ووچیچ، رئیس جمهور صربستان 
روز جمعه به دلیل تشدید تنش در کوزوو و متوهیا، ارتش بلگراد 
را به حالت آماده باش حداکثری درآورد. وی همچنین از ناتو 
خواست تا »فورا خشونت علیه صربستانی های ساکن کوزوو و 
متوهیا را متوقف کند. به دنبال اقدام مقامات پریشتینا مبنی بر 
انتصاب افراد آلبانی تبار به عنوان شهردار در شهرهای شمالی 

صربستان، تنش ها در کوزوو بالا گرفت. 

 جیمز کامرون اعلام کرد: چند 
نوشتن  مشغول  که  است  ماهی 
فیلمنامه فیلم جدید »ترمیناتور« 
است. جیمز کامرون عنوان کرد: 
این فیلمنامه را با الهام از رشد هوش 
مصنوعی می نویسد، اما وقتی آن 
را تمام می کند که درباره هوش 
اطلاعات  آن  آینده  و  مصنوعی 
در  باشد.  داشته  وجود  بیشتری 
کنفرانس »دنیای تکنولوژی دِل« 
کامرون گفت که از سه ماه پیش 
شروع به نوشتن این فیلمنامه کرده 
هوش  ببیند  تا  می کند  صبر  اما 
مصنوعی به کجا می رسد. در اواخر 
سال ۲۰۲۲ او گفته بود: روشن نیست 
بخواهم یک »ترمیناتور« دیگر بسازم 
یا سعی کنم این مجموعه را دوباره راه 
بیندازم، ولی اگر هم چنین تصمیمی 
بگیرم بیشتر درباره هوش مصنوعی 
خواهد بود تا ربات های دیوانه شده. با 
توجه به اینکه موضوع هوش مصنوعی 
از سال پیش با افزایش مواردی از 
»چت جی پی تی« به بحث بسیار 
زیادی  پتانسیل  داغی بدل شده 
وجود دارد که کامرون بخواهد به 
سراغ این موضوع برود. آخرین فیلم 
»ترمیناتور« با عنوان »سرنوشت 
تاریک« با بازی آرنولد شوارتزنگر 
هرچند با نقدهای مثبت و تحسین 
طرفداران مواجه شد، اما در گیشه 
موفق نبود و تنها ۶۲ میلیون دلار در 
آمریکای شمالی و ۲۶۱ میلیون دلار 
در سراسر جهان فروخت که برای 
این بلاک باستر یک شکست تلقی 
می شود. این مجموعه فیلم ها پس از 
نمایش »ترمیناتور۲: روز قضاوت« در 

سال ۱۹۹۱ رو به افول بوده اند.

 سبد سینما برای بچه ها  خالی است؟
 تابستان در راه است و با تمام شدن امتحانات بسیاری از 
پایه های تحصیلی، تعطیلات دانش آموزان به طور جدی آغاز 
شده ولی آیا سینما فکری برای بچه ها کرده است؟ به گزارش 
ایسنا، خردادماه به نیمه  راه رسیده و تقریبا فصل تعطیلی 
بچه هایی که به مدرسه می روند هم شروع شده است و 
سالن های سینما که پس از حدود سه سال خاموشی، جان 
تازه ای گرفته اند، این روزها یکی از تفریحات جدی خانوادها 
محسوب می شوند اما سبد فعلی سینما برای فیلم های 
متناسب با رده سنی کودکان و نوجوانان خالی است. در 
مدت زمان دو و نیم ماه فصل بهار، حدود پنج میلیون نفر 
به سینما رفته اند که جمعی از آن ها حتما بچه ها بودند، 
بچه هایی که بیشتر مخاطب فیلم های کمدی بزرگسال 
شدند. البته اکران برخی فیلم ها و انیمیشن های مرتبط با 
این رده سنی نشان داده که اگر محصول با کیفیتی روی پرده 
باشد مخاطب کودک و نوجوان هم از آن استقبال می کند و 
حتی فروش چشمگیری هم می تواند رقم بزند. در حال حاضر 
تنها فیلم مختص کودک و نوجوان سینماها، »باباسیبیلو« 
است که از فروردین امسال روی پرده رفته و تاکنون بیش از 
۷۷ هزار بلیت فروخته است. البته در یکی دو هفته گذشته 
قرارداد اکران چند فیلم سینمایی در شورای صنفی نمایش 
ثبت شده که برای کودکان نبودند و پیگیری های ایسنا 
نشان می دهد هیچ فیلمی ویژه تماشاگر کودک و نوجوان 
متقاضی اکران نیست و با توجه به اخبار تولید و متقاضیان 
پروانه ساخت، به نظر می رسد اندوخته سینمای کودک 
ته کشیده است. سال گذشته بیشتر صاحبان فیلم های 
کودک که به اکران درآمدند از وضعیت نمایش فیلم های 
خود به خصوص برای بخش تبلیغات گله داشتند چرا که 
معتقد بودند سانسور و ممیزی در تیزرها هم سخت گیرانه تر 
شده بود. ناموفق بودن فیلم ها در تبلیغات و جذب مخاطب 
سبب بی انگیزه شدن فیلمسازانی شد که بیشتر در بخش 
خصوصی فعال بودند. سیدجواد هاشمی که در سال های 
گذشته تمرکز خود را در فیلمسازی برای تولید آثار کودک 
و نوجوان گذاشته بود و فیلم های پرهزینه ای مثل »تورنادو« 
را هم ساخت، پیش تر از حمایت نشدن بخش خصوصی برای 
تولید آثاری شاد، امیدبخش و نیز فانتزی برای بچه ها انتقاد 
کرده بود. او با اشاره به برخی مجموعه هایی که به نام کودک 
و نوجوان از طریق پلتفرم های اینترنتی پخش شدند گفته 
بود که بسیاری از این ها شکل و شمایل آثار کودک دارند اما 
برای بزرگسالان هستند و هیچ جذابیتی برای بچه ها ایجاد 
نمی کنند به این ترتیب بعد از اکران همزمان چند انیمیشن 
و رئال برای بچه ها، آمار دقیقی در دسترس نیست که چه 
تعداد فیلم برای کودکان و نوجوانان در یک سال گذشته 
ساخته شده است. البته با توجه به برگزارنشدن جشنواره 
فیلم های کودکان و نوجوانان وضعیت این روزهای سینمای 

کودک هم مشخص است.

رضا فیاضی:

 اغلب سالن های تئاتر کودک خالی است

  علیرضا نظری اسفنگره
کارشناس ارشد مطالعات منطقه ای  و 

مدیرمسئول هفته نامه تهران گلوب 


